

富满微电子集团股份有限公司

2024年度财务决算报告

本期内，富满微电子集团股份有限公司（以下简称“公司”）严格按照《公司法》《会计法》《企业会计准则》等规定进行会计核算，公司编制的2024年度财务报表经政旦志远（深圳）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（政旦志远审字第2500181号）。现将公司2024年度的财务决算情况报告如下：

一、2024年主要财务指标

单位：人民币元

	2024年	2023年	本年比上年增减	2022年
营业收入（元）	681,675,496.81	701,684,939.75	-2.85%	771,302,586.82
归属于上市公司股东的净利润（元）	-241,509,185.41	-347,914,961.77	30.58%	-172,667,293.88
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-260,145,189.96	-355,433,849.85	26.81%	-207,339,675.68
经营活动产生的现金流量净额（元）	-49,198,383.49	-46,990,030.41	-4.70%	3,272,505.28
基本每股收益（元/股）	-1.11	-1.60	30.63%	-0.79
稀释每股收益（元/股）	-1.06	-1.52	30.26%	-0.78
加权平均净资产收益率	-13.94%	-17.49%	3.55%	-7.33%
	2024年末	2023年末	本年末比上年末增减	2022年末
资产总额（元）	2,637,844,177.86	2,913,711,600.25	-9.47%	3,275,223,194.66
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,635,527,366.23	1,828,858,879.46	-10.57%	2,183,774,707.35

主要项目重大变动说明：

报告期全球经济持续下行，需求下降，行业复苏步伐不及预期，但公司着力

技术迭代、产品创新，产品结构调整，产品性能提升，运营成本控制，多项举措齐头并举，使得报告期内公司产品销量、综合毛利率较去年同期稳步上升。报告期公司营业收入同比减少 2.81%；归属于上市公司股东的净利润-24,150.92 万元，同比减亏 30.58%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-26,014.52 万元，同比减亏 26.81%。

二、资产负债情况

单位：人民币元

序号	项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	同比增减
(一)	流动资产：			
1	货币资金	165,238,494.43	293,545,983.03	-43.71%
2	交易性金融资产	215,980,816.45	369,554,732.38	-41.56%
3	应收票据	146,114,026.89	156,518,809.61	-6.65%
4	应收账款	237,345,067.36	204,541,418.65	16.04%
5	应收款项融资	23,115,361.10	32,907,856.01	-29.76%
6	预付款项	21,361,690.60	13,544,956.47	57.71%
7	其他应收款	4,058,830.11	5,253,320.07	-22.74%
8	存货	416,451,501.02	413,229,422.62	0.78%
9	一年内到期的非流动资产	88,104,920.80	31,599,600.00	178.82%
10	其他流动资产	141,254,702.42	115,973,221.76	21.80%
11	流动资产合计	1,459,025,411.18	1,636,669,320.60	-10.85%
(二)	非流动资产：			
12	长期应收款	6,623,963.79	10,335,736.19	-35.91%
13	投资性房地产	1,452,145.94	1,550,043.50	-6.32%
14	固定资产	924,197,943.37	392,551,109.57	135.43%
15	在建工程		556,763,636.70	-100.00%
16	使用权资产	9,252,530.82	23,123,984.36	-59.99%
17	无形资产	32,664,413.39	35,833,891.78	-8.84%

18	长期待摊费用	41,723,210.24	41,538,091.03	0.45%
19	递延所得税资产	84,464,171.27	85,406,386.53	-1.10%
20	其他非流动资产	78,440,387.86	129,939,399.99	-39.63%
21	非流动资产合计	1,178,818,766.68	1,277,042,279.65	-7.69%
22	资产总计	2,637,844,177.86	2,913,711,600.25	-9.47%
(三)	流动负债：			
23	短期借款	536,348,939.64	631,309,921.95	-15.04%
24	应付票据	45,925,320.78	39,767,572.96	15.48%
25	应付账款	164,201,344.11	190,106,622.48	-13.63%
26	合同负债	3,953,150.74	2,478,092.44	59.52%
27	应付职工薪酬	12,907,029.12	16,668,587.50	-22.57%
28	应交税费	1,365,050.24	736,094.15	85.45%
29	其他应付款	52,366,631.96	4,489,056.22	1066.54%
30	一年内到期的非流动负债	16,909,471.85	30,721,148.05	-44.96%
31	其他流动负债	46,144,468.52	33,205,951.91	38.96%
32	流动负债合计	880,121,406.96	949,483,047.66	-7.31%
(四)	非流动负债：			
33	长期借款	87,499,999.85	101,499,999.89	-13.79%
34	租赁负债	6,442,790.26	8,110,121.59	-20.56%
35	预计负债		5,876,957.67	-100.00%
36	递延收益	34,842,640.17	27,932,254.78	24.74%
37	递延所得税负债	326,588.47	386,003.86	-15.39%
38	非流动负债合计	129,112,018.75	143,805,337.79	-10.22%
39	负债合计	1,009,233,425.71	1,093,288,385.45	-7.69%
(五)	所有者权益：			

40	股本	217,724,473.00	217,724,473.00	0.00%
41	资本公积	1,487,496,380.67	1,439,564,810.41	3.33%
42	其他综合收益	2,013,637.53	1,767,535.61	13.92%
43	盈余公积	75,732,627.93	75,732,627.93	0.00%
44	未分配利润	-147,439,752.90	94,069,432.51	-256.74%
45	归属于母公司所有者权益合计	1,635,527,366.23	1,828,858,879.46	-10.57%
46	少数股东权益	-6,916,614.08	-8,435,664.66	18.01%
47	所有者权益合计	1,628,610,752.15	1,820,423,214.80	-10.54%
48	负债和所有者权益总计	2,637,844,177.86	2,913,711,600.25	-9.47%

资产负债构成分析：

1、2024 年末公司货币资金较 2023 年末减少 43.71%，主要系公司募投项目支出及银行贷款偿还影响；

2、2024 年末公司交易性金融资产较 2023 年末减少 41.56%，主要系报告期内，用于现金管理项目支出减少；

3、2024 年末公司预付款项较 2023 年末增加 57.71%，部分晶圆保证金转换为预付款；

4、2024 年末公司一年内到期的非流动资产较 2023 年末增加 178.82%，主要系一年内到期的大额存单及一年内到期的供货保证金增加；

5、2024 年末公司长期应收款较 2023 年末减少 35.91%，应收款项按期收回；

6、2024 年末公司固定资产较 2023 年末增加 135.43%，主要系募投项目在建工程完工转固；

7、2024 年末公司在建工程较 2023 年末减少 100%，主要系募投项目在建工程完工；

8、2024 年末公司使用权资产较 2023 年末减少 59.99%，公司租赁房屋减少；

9、2024 年末公司其他非流动资产较 2023 年末减少 39.63%，公司预付的供

货保证金到期收回；

10、2024 年末公司合同负债较 2023 年末增加 59.52%，预收货款增加；

11、2024 年末公司其他应付款较 2023 年末增加 1066.54%，因总部注册地迁移退还政府补贴、支付滞纳金；

12、2024 年末公司应交税费较 2023 年末增加 85.45%，主要系报告期末应交的企业所得税增加；

13、2024 年末公司一年内到期的非流动负债较 2023 年末减少 44.96%，主公司一年内到期的租赁负债减少；

14、2024 年末公司其他流动负债较 2023 年末增加 38.96%，主要系未终止确认已转让的票据增加；

15、2024 年末公司预计负债较 2023 年末减少 100%，报告期不涉及计提预计负债相关事项；

16、2024 年末未分配利润较 2023 年末减少 256.74%，报告期亏损影响。

三、经营利润情况

单位：人民币元

序号	项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
1	营业收入	681,675,496.81	701,684,939.75	-2.85%
2	营业成本	611,965,369.69	650,446,156.57	-5.92%
3	税金及附加	880,100.23	845,739.29	4.06%
4	销售费用	25,003,801.24	16,935,311.51	47.64%
5	管理费用	77,136,263.24	30,561,987.17	152.39%
6	研发费用	149,810,587.40	182,051,098.28	-17.71%
7	财务费用	6,825,920.19	12,460,385.90	-45.22%
8	其他收益	15,143,565.38	16,355,768.23	-7.41%
9	投资收益(损失以“—”号填列)	3,123,805.36	4,286,935.66	-27.13%
10	公允价值变动收益(损失以“—”号填列)	5,940,038.46	14,269,192.87	-58.37%
11	信用减值损失(损失以“—”号填列)	19,239,568.34	-33,924,205.00	156.71%
12	资产减值损失(损失以“—”号填列)	-59,173,365.33	-164,257,293.44	-63.98%

12	资产处置收益(损失以“-”号填列)	4,467,777.95	-7,067,182.97	163.22%
13	营业利润(亏损以“-”号填列)	-201,205,155.02	-361,952,523.62	44.41%
14	营业外收入	10,814,369.70	436,711.31	2376.32%
15	营业外支出	20,621,942.32	14,020,423.97	47.09%
16	利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-211,012,727.64	-375,536,236.28	43.81%
17	所得税费用	30,496,457.77	-34,192,782.50	189.19%
18	净利润(净亏损以“-”号填列)	-241,509,185.41	-341,343,453.78	29.25%
19	归属于母公司股东的净利润	-241,509,185.41	-347,914,961.77	30.58%
20	少数股东损益		6,571,507.99	-100.00%

经营利润分析：

1、2024年销售费用同比增加47.64%，主要系报告期销售人员增加及股份支付费用增加；

2、2024年管理费用同比增加152.39%，主要系股份支付费用及归还福田区政府房屋租金补贴差价的影响；

3、2024年财务费用同比减少45.22%，主要系报告期银行贷款减少、汇兑损益增加；

4、2024年资产处置收益同比增加163.22%，报告期处置低效生产设备收益增加；

5、2024年营业外收入同比增长2,376.32%，主要系处置部分无需支付的款项所致。

四、现金流情况

单位：人民币元

序号	项目	2024年度	2023年度	同比增减
1	经营活动现金流入小计	650,121,812.43	725,084,034.25	-10.34%

2	经营活动现金流出小计	699,320,195.92	772,074,064.66	-9.42%
3	经营活动产生的现金流量净额	-49,198,383.49	-46,990,030.41	-4.70%
4	投资活动现金流入小计	1,661,837,936.92	1,646,986,677.96	0.90%
5	投资活动现金流出小计	1,620,387,705.63	1,733,273,164.15	-6.51%
6	投资活动产生的现金流量净额	41,450,231.29	-86,286,486.19	148.04%
7	筹资活动现金流入小计	787,271,822.30	811,127,977.50	-2.94%
8	筹资活动现金流出小计	910,469,476.30	821,946,037.67	10.77%
9	筹资活动产生的现金流量净额	-123,197,654.00	-10,818,060.17	-1038.81%
10	现金及现金等价物净增加额	-130,940,816.31	-144,455,700.56	9.36%

现金流主要项目分析：

1、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 148.04%，报告期坪山工厂主体项目建设款款项支付较少；

2、筹资活动现金流量净额较上年同期下降 1038.81%，报告期公司偿还银行贷款影响。

富满微电子集团股份有限公司

董事会

2025年4月19日